
                      Provincia di Latina  
                           Settore Viabilità e Trasporti 

Via Don Minzoni n. 9 – 04100 – LATINA – pec: ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it 

 

 
Prot. n.               del  

 

 

Oggetto: Verifica e presa d’atto del possesso dei requisiti per inizio attività di Scuola Nautica denominata 

“Albano” – Formia. 

 

         IL DIRIGENTE  

 

Premesso che con SCIA, acquisita agli atti di questa Provincia con prot. n. 25400 del 27/06/2022 e 

successiva integrazione prot. n. 27524 del 12/07/2022, la Sig.ra Albano Alessandra, in qualità di legale 

rappresentante della società “Albano sas di Albano Alessandra e C.”., ha comunicato l’inizio dell’attività di 

Scuola Nautica denominata “Albano”, con sede a Formia in Via Rubino, 143-145, per la preparazione dei 

candidati al conseguimento della patente nautica senza alcun limite dalla costa; 

Considerato che il ruolo di Responsabile Didattico della predetta scuola nautica è svolto dal Sig. 

Ammutinato Vittorio, in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente; 

Visto: 

- l’istruttoria svolta dal Responsabile del Procedimento, Geom. Dario A. Di Cola, agli atti con il prot. n.  

28391 del 18/07/2022, con cui lo stesso ritiene opportuno procedere alla presa d’atto della sussistenza dei 

requisiti prescritti dalla normativa relativa all’esercizio dell’attività di scuola nautica;  

- la nota del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili – Capitaneria di Porto di Gaeta, 

acquisita agli atti con il prot. n.22808 del 02/08/2022, acquisita agli atti con prot. n. 30897 del 

02/08/2022, con cui si comunica che l’imbarcazione con targa SP5494DX, in disponibilità della Scuola 

Nautica denominata “Albano”, è abilitata alla navigazione senza limiti dalla costa con numero massimo di 

dieci persone a bordo compreso l’equipaggio; 

 

Ritenuto, pertanto, dover prendere atto dell’istruttoria di cui sopra e, quindi, di procedere con la presa d’atto 

della verifica del possesso dei requisiti per l’inizio dell’attività della Scuola Nautica denominata “Albano”; 

 

  Verificato che:  

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n° 241/1990, del 

Dirigente, del Responsabile del Procedimento, giuste dichiarazioni agli atti dell’ufficio; 

- il provvedimento è connesso all’area di rischio generale “Provvedimenti ampliativi della sfera giuridica 

del destinatario privi di effetto economico diretto ed immediato per i destinatari”, Area di rischio 

specifica “Trasporti” ed in particolare al processo “Rilascio autorizzazione:  agenzie di consulenza 

automobilistica,  centri di revisione auto e moto, centri di istruzione automobilistica,  autoscuole e scuole 

nautiche, autotrasporto conto proprio, trasporti eccezionali” e sono state applicate le misure di 

prevenzione previste dal PTPCT 2022/2024, approvato con Decreto Presidenziale n. 34/2022; 

 

Visto:             

- il D. Lgs. n. 171 del 18.07.2005; 

- il D. Lgs. n. 222 del 25.11.2016; 

- il Regolamento Provinciale relativo all’attività di Scuola Nautica approvato con D.C.P. n. 33 del 

10.06.2002; 

- la Legge n. 241 del 07.08.1990;  

- il TUEL, D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il Regolamento Provinciale sul procedimento amministrativo, approvato con D.C.P n. 22 del 30/04/2009; 

 

Protocollo  PROVLT/AOO.001  GE/2022/0031659 del  08/08/2022  -  Pag. 1 di 2

mailto:ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it


                   

Via Don Minzoni n. 9 – 04100 – LATINA – pec: ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it 

Per quanto sopra esposto e qui riportato; 

 

DETERMINA 

1) di aver verificato il possesso dei requisiti prescritti dalla normativa vigente e, per l’effetto, di prendere 

atto dell’inizio dell’attività di Scuola Nautica denominata “Albano” da parte della Soc. Albano s.a.s. di 

Albano Alessandra e C., con sede a Formia in via Rubino, 143-145, nei locali identificati catastalmente 

al foglio 12 particella 127, sub. 59, per la preparazione dei candidati agli esami per il conseguimento 

delle patenti nautiche senza alcun limite dalla costa; 

 

2) di prendere atto che il personale a disposizione dell’Autoscuola è il seguente:  

-  Ammutinato Vittorio, nato a Portici (NA) 08/12/1962, Responsabile Didattico, insegnante di teoria 

ed istruttore; 

3)    di prendere atto, altresì, che l’imbarcazione a disposizione della scuola nautica è targata SP5494DX; 

 

DISPONE 

 

1) di notificare il presente atto all’interessata, all’Ufficio Motorizzazione-UMC di Latina ed alla Capitaneria 

di Porto di Gaeta;  

 

2) di trasmettere il presente atto al Settore Affari Generali e di supporto per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio on line.  

 

 

Avverso il presente provvedimento amministrativo è ammesso ricorso giurisdizionale, entro sessanta giorni 

innanzi al competente Tribunale Amministrativo Regionale o ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro centoventi giorni a decorrere dalla pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

             Il Responsabile del Procedimento 

                  Geom. Dario A. Di Cola 

 

 

 

 

 

                   Il Responsabile P.O. 

            Dott.ssa Ludovica Caradonna  

  

                                                                                     Il Dirigente  

                                                                                                                            Ing. Paolo Rossi  

Protocollo  PROVLT/AOO.001  GE/2022/0031659 del  08/08/2022  -  Pag. 2 di 2

mailto:ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it

		2022-08-05T10:33:04+0000
	Dario Antonio Di Cola


		2022-08-05T10:35:32+0000
	Ludovica Caradonna


		2022-08-08T08:06:47+0000
	Rossi Paolo




